39. Haec quippe in Ecclesia melius existimo intelligi, ne Dominus Iesus appropinquante secundo adventu suo ea pro magno praedixisse videatur, quae huic mundo et ante primum eius adventum consueverant evenire, et irrideamur ab eis qui haec, quae velut novissima et omnium maxima horrescimus, plura in historia gentium, et multo maiora legerunt. Ecclesia est enim sol et luna et stellae, cui dictum est: *Speciosa sicut luna, electa sicut sol*<sup>45</sup>. Ab hac adoratur Ioseph noster in hoc mundo, velut in Aegypto, ex humillimo sublimatus: nam illum Ioseph mater certe adorare non potuit, quae ante defuncta est<sup>46</sup> quam Iacob venisset ad filium<sup>47</sup>, ut illius somnii prophetici<sup>48</sup> veritas adimplenda Christo Domino servaretur. Quando enim sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo, et virtutes caelorum movebuntur, sicut ab aliis duobus Evangelistis hic locus commemoratus est, Ecclesia non apparebit; impiis tunc persecutoribus ultra modum saevientibus, et remoto timore, tanquam arridente mundi felicitate dicentibus, *Pax et securitas*: tunc stellae cadent de caelo, et virtutes caelorum movebuntur; quoniam multi, qui gratia fulgere videbantur, persequentibus cedent et cadent, et quidem fideles fortissimi turbabuntur. Ideo autem secundum Matthaeum et Marcum post tribulationem dierum illorum dicitur hoc futurum,

<sup>43</sup> 1 Cor. 7, 29.

<sup>44</sup> Lc. 12, 36.

<sup>45</sup> Cant 6, 9.

<sup>46</sup> Gen. 35, 19.

<sup>47</sup> Gen. 40.

<sup>48</sup> Gen. 37, 9.

38. ¿Y qué hacen los hijos de la luz y del día, que no viven en las tinieblas, para que aquel día los sorprenda como un ladrón? Verdad es que con piadosa sollicitud meditan lo que está escrito: *El tiempo es breve*, aunque se escribió hace ya muchos años, en los tiempos apostólicos. Pero ¿no es verdad que la mayor parte de ellos pone majuelos, edifica, compra, posee, disfruta honores y se casa? Y hablo de los que esperan a su señor, que vendrá de las bodas: no se abstienen de las bodas carnales, sino que con obediente caridad escuchan al Apóstol, que ordena cómo deben vivir las esposas con sus maridos y los maridos con sus esposas, los hijos con sus padres y los padres con sus hijos, los siervos con sus señores y los señores con sus siervos. ¿No es verdad que todos éstos usan de este mundo en todo lo dicho? Aran, navegan, compran, engendran, militan, administran. Pienso que no vivirán así cuando, según anuncia el Evangelio, *aparecerán señales en el sol, la luna y las estrellas, y en la tierra apretura de gentes, por la confusión del rumor del mar y de las olas; desmayarán los hombres de temor y expectación por las cosas que acaecerán a todo el mundo, pues las virtudes del cielo se estremecerán.*

39. Creo que todo esto debe aplicarse a la Iglesia. Podría parecer que el Señor Jesús anuncia como cosa grande, al acercarse a la segunda venida, estos acontecimientos que ya solían acaecer antes de su primera venida, y entonces se burlarán de nosotros aquellos que leyeron más y mayores maravillas en la historia de los pueblos, cuando nosotros nos horrorizamos de esas desventuras como novísimas y máximas. Sol y luna y estrellas es la Iglesia, a la que se dijo: *Hermosa como la luna, elegida como el sol*. Ella adora en este mundo, que es como un Egipto, a nuestro José, sublimado desde su humildad. Al antiguo José no pudo adorarle su madre, ya muerta antes de que Jacob volviese a ver al hijo, para que la verdad del sueño profético de José se cumpliera en Cristo nuestro Señor. La Iglesia no perecerá cuando se obscurecerá el sol, y la luna no dará su fulgor, y las estrellas caerán del cielo, y las virtudes de los cielos se estremecerán, como los otros dos evangelistas citan ese pasaje. La perseguirán los impíos, sobremanera crueles, los cuales, desechado todo temor, sonriéndoles la felicidad del mundo, dirán: *Paz y seguridad*. Entonces caerán las estrellas del cielo y se estremecerán sus virtudes, porque muchos que al parecer brillaban en gracia, se rendirán a los perseguidores, y caerán, y serán turbados fieles que eran fortísimos. Mateo y Marcos dicen que eso acaecerá después de la tribulación de aquellos días, no porque

non quia transacta tota illa persecutione accident ista; sed quia praecedet tribulatio, ut sequatur quorumdam defectio: et quia per omnes dies illos ita fiet, propterea post tribulationem dierum illorum, sed tamen in eisdem diebus fiet.

40. Quod ergo dictum est secundum Lucam, *Et in terris pressura gentium*, gentes voluit intelligi, non pertinentes ad semen Abrahae, in quo benedicentur omnes gentes<sup>49</sup>, sed gentes quae ad sinistram stabunt, quando congregabuntur ante Iudicem vivorum et mortuorum omnes gentes. Utraque pars enim erit in omnibus gentibus; una quae premat, altera quae prematur: una quae dicat, *Pax et securitas*; altera in qua sol obscuretur, et non det luna lumen suum, et de qua cadant stellae, et in qua virtutes caelorum moveantur.

41. *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate*. Quod video duobus modis accipi posse; sive in Ecclesia tanquam in nube venientem, sicut etiam nunc venire non cessat, secundum id quod ait, *Amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus caeli*; sed ideo tunc cum potestate magna et maiestate, quia maior potestas et maiestas illius apparebit sanctis, quibus magnam virtutem dabit, ne tanta persecutione vincantur: sive in corpore suo, in quo sedet ad dexteram Patris, in quo etiam mortuus est, et resurrexit, et ascendit in caelum, secundum quod scriptum est in Actibus Apostolorum, *His dictis nubes suscepit eum, et sublatus est ab eis*. Et quia illic etiam dictum est ab Angelis, *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum*<sup>50</sup>, merito credendus est, non solum in eodem corpore, verum etiam in nube venturus; quoniam sic veniet sicut abiit, et nubes eum suscepit abeuntem.